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Pérshkrimi: LEnda synon té pajisé studentét me njohurité bazé té demografisé dhe analizave
demografike. Studentét do té fitojné njohuri mbi burimet e té dhénave té disponueshme pér
kryerjen e analizave demografike, strukturat e popullsisé sipas karakteristikave té saj ; mosha,
gjinia, statusi martesor, niveli i edukimit, pérfshirja né tregun e punés, etniciteti, feja,
nacionaliteti, proceset dinamike té popullsisé dhe ndryshimet e komponentéve té tyre si : lindjet,
vdekjet, martesat, divorcet, migrimet dhe pasojat shogéruese té kétyre ndryshimeve, teorité dhe
politikat demografike, tipet dhe géllimet e tyre si dhe projeksionet e popullsisé pér té ardhmen.

Temat e leksioneve:

1. Objekti i demografisé, detyrat, metodat dhe zhvillimi e demografisé. Raportet e demografisé
me shkencat e tjera sociale dhe si mund té shérbejé ajo si mjet i politikave sociale.

2. Aspekti historik i |évizjeve té popullsisé né Boté.

3. Burimet e té dhénave demografiké. Si mund té operojmé e té analizojmé té dhénat e marra
nga burimet statistikore.




4. Teorité demografike. Teoria e transicionit té paré dhe té dyté demografik

5. Metodat e analizés demografike.
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. Lévizja natyrore e popullsisé: Natalitet, fertilitet dhe determinantét e tyre

~

. Lévizja natyrore e popullsisé: Mortaliteti dhe determinantét e tij
8. Martesat dhe divorcet.
9. Planifikimi familjar.

10. Lévizjet mekanike té popullsisé - Migrimet e brendeshme dhe té jashtme té popullsisé. Céshtja
e urbanizimit. Analiza e migrimeve dhe e |évizjeve, efektet mbi strukturén e popullsisé e mé gjeré.

11. Politikat e migrimit. Adaptimi, asimilimi, segregimi, dhe integrimi si rezultat i kétyre politikave.
Migrimi né Shqipéri

12. Struktura e popullsise sipas gjinisé, moshave, statusit ekonomik, perfshirja né tregun e punés,
etniciteti, nacionaliteti, niveli arsimor etj. Piramidat gjinore dhe moshore té popullsisé dhe
ndérlidhja e elementéve té ndryshém té strukturés sé popullsisé mé njéra tjetrem .

13. Doktrina dhe politika té popullsisé.

14. Rritja demografike dhe ekonomike. Rrjedhoja ekonomike dhe sociale té evoluimeve
demografike.

15. Popullsia dhe mjedisi. Rritja demografike dhe problemet e mjedisit. Mesazhe té Konferencave
Botérore.

Forma e kontrollit dhe vlerésimit:

- Detyrim frekuentimi né: 70% té seminareve

- Angazhimi né seminare: 10% e notés
- Testi |: né javén e 6-té 10% e notés
- Testi ll: né javén e 10-té 10% e notés
- Detyra e kursit ose ese: rreth 5 fage format A4, TNR, 12, hapésira 1.5 20% e notés
- Kontrolli pérfundimtar: provim me shkrim 50% e notés
- Gjithsej: 100%
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Artikuj té ndryshém shkencor né pérshtatje té temave té leksioneve




